Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kesovoe

Komuna e Mitrovicés sé Jugut
Opétina Juzna Mitrovica — Municipality of Mitrovica South

KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT
Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr. 02-060/01-0033857-1/25 dt. 19.06.2025

Mitrovicé
PROCESVERBAL
Nga mbledhja e rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Finanea
Mbledhja e 42-té
Koha: 19.06,2025 ora 10:00
Vendi: Salla e Mediave
Té pranishém: Kryesdesja ¢ Kuvendit znj. Vesa Broja
Anétarét e Komitetit pér Politiké dhe Financa: Fadil Veseli, Nazmije
Sejdiu, Vesel Neziri, Hysen Muzliukaj, Erseka Barani, Muhamed Hoti dhe
Xhyljeta Imeri
Kryctari i Komunés z, Bedri Hamza
Drejtorét e Drejtorive
Mungoi: Shkurta Shosholli Musa

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi Kryesuesja ¢ Kuvendit znj. Vesa Broja e cila theksoi se né zbatim
t& nenit 52, paragrafi 1, t& Ligjit Nr. 03/L-040 Pér vetéqeverisjen lokale; nenit 11 paragrafét: 1, 2
edhe 5 t& Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 05/2020 Pér procedurén ¢ themelimit, pérbérjen
dhe kempetencat e Kemiteteve t& pérhershme dhe komiteteve tjera né komuné; nenit 62, té Statutit
té Komunés s& Mitrovicés; nenit 15, pika 2, t€ Rregullores Komunale pér punén ¢ komiteteve t&
Kuvendit t&¢ Komunés, pér sot ka thirrur mbledhjen e 42-t€ t& Komitetit pér Politiké dhe Financa,
me kété:

Rend dite:
. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar
2. Komiza Afatmesme Buxhetore 2026-2028

Rendi i dités u miratua unanimisht (8-pér, 0-kundér dhe 0-abstenime).

Pika 1
Procesverbali nga mbledhja ¢ kaluar u miratua unanimisht (§-pér, 0-kundér dhe §-
abstenime).



Pika 2

Kryesuesja e Kuvendit para sc ta hapé diskutimin lidhur me Kornizén Afatmesme Buxhetore
2026-2028 theksoi se dje gjaté dités ju ka bashkéngjité edhe procesverbali 1 dégjimit publik g€ u
mbajté pér Kornizén Afatmesme Buxhetore, fillimishi po ia kalojmé fjalén drejtoreshés s& DBF-sé
e pastaj po hapim pér diskutim,

Tgballe Islami: Pérshéndetje pér t€ gjithé t€ pranishmit, Ministria e Financave ka procesnar
Qarkoren Buxhetore 2026-01. Bazuar né totalin ¢ financimit q€ na &shté dhéng, kemi pérgatitur
Komizén Afatmesme Buxhetore, duke pasur gjithmoné parasysh obligimet kontraktuale dhe té tjera
financiare qé i ka Komuna e Mitrovicés. Né mbledhjen e kaluar t&8 Komitetit pér Politiké dhe
Financa kemi shqyrtuar s& bashku Draftin Buxhetor. Kemi diskutuar grantet gé na jané ndaré nga
Komisioni pér Ndarjen e Granteve né nivel té Republikés s¢ Kosovés. Gjaté javés sé kaluar &shté
mbajtur edhe dégjimi publik me gytetarét lidhur me draftin e paré 1€ Kornizés Afatmesme
Buxhetore, né koordinim me Kryetarin e Komunés dhe drejtorét ¢ drejtorive. Duke pasur parasysh
se kemi 1&shuar deklaratat e disponueshmérisé pér projcktet kapitale, t€ cilat bazohen edhe né
parashikimet pér dy vitet e ardhshme, kemi vlerésuar se duhet béré njé ndryshim né draftin e paré.
Ky ndryshim lidhet me kategoring e pagave, duke paré€ trendin € rritjes sé pagave nga niveli gendror
dhe tfaktin se shpenzimet & po bart Ligji pér rritjen e koeficientit (n€ vlerén 110 €) nuk mbulchen,
Kjo padyshim ka ndikuar né komunén e Milrovicés dhe né kategoriné e pagave. Ne kemi vendosur
qé kategorité ekonomike dhe kapitale t€ mbeten si né buxhetin aktual, domethéné né vlergé 7.4
milioné €, ndérsa diferencén prej 2.1 milioné € e kemi dedikuar plotésisht kategorisé sé pagave.
Jemi t€ vetédijshém qé Komuna e Mitrovicés ka nevojé pér rritje edhe né kategorité e mallrave dhe
shérbimeve, si dhe né kategoring subvencione, por kemi gené t& limituar dhe detyruar & té
mbulojmé pagat pér vitin aktual 2026 dhe té mos shkaktojmé probleme né rekrutimin apo
ekzekutimin e pagave pér punonjésit e administratés sé komunés s& Mitrovicés. Ky &shté ndryshimi
qé po ua pasgyroj edhe pénnes tabelés: kategorité ekonomike vazhdojné t&€ mbesin t& njéjta sig jané
né vitin aktual, ndérsa rritja prej 2.1 milioné € i dedikohet plotésisht kategorisé s¢ pagave.

Kryetari i Komunés z. Bedri Hamza: Déshiroj U'i lalénderoj anétarét e Komitetit pér Politiké e
Financa, si dhe té gjithé t& pranishmit. Singerisht, ju falénderoj pér njé puné jashtézakonisht t&
vlefshme gjaté gjithé kéti] mandati. Nuk kam ndonjé lutje tjetér pérveg qé t& gjithé andtarét e
Komitetit pér Politiké dhe Financa, po ashtu edhe t&€ Asambles€, ta aprovojné buxhetin e komunés
sé Mitrovicés pér vitin e ardhshém. Pavarésisht qé &shté vit zgjedhor, ky buxhet do t& mbetet pjesé
e mandatil t& ardhshém pér t'u ekzekutuar. Nése dikush qé& e udhéheq komunén né 18 ardhmen
vleréson se duhet t& béhen ndryshime, mund t’i b&jé ato né pérputhje me ligjet. Por nuk &shté miré
q¢ Komuna ¢ Mitrovicés t& hyjé né vitin zgjedhor pa buxhet t& aprovuar, pa buxhet pér vitin fiskal
qé vien, Po i shohim disa komuna gé nuk e kané aprovuar buxhetin né kohé€ dhe (ash pérbalien me
mungesé t& Kuvendit, e kjo po sjell vEshtirési t& shumta, pérfshiré zhvillimet & nuk po b&hen né
pérputhje me ligjet. Nuk dua t& paragjykoj, por hipotetikisht mund té ndodhin probleme. Prandaj,
kété lutje ¢ kam: ta nisim miré me Kornizén Buxhetore pér Mitrovicén, duke pasur parasysh
giendjen aktuale. Buxheti 1 ri dhe financimi nga niveli gendror kané ardhur pas regjistrimit té ri t&
pepullsisé. Kjo do té thoté g€ nuk na ndahet mé buxheti si komuné me 72 mijé banoré, por si
komung& me 64 mijé banor€, dhe kjo ka ndikuar né (inancimin lokal nga niveli qendror. Rritja gé
kemi Eshté simbolike dhe shkon kryesisht pér pagat, pér shkak edhe (€ rriljes s€ Lyre. Né té kaluarén,
rritja ¢ pagave ka qené barré ¢ nivelit gendror, sepsc al ka financuar plotésisht masén e pagave,
ndérsa kalegorilé tjera kané mbetur né nivele mé té larta. Sipas trendit qé€ po ndjek, pres qé kété vit
1& kemi nj€ pérmbushije, ndoshta edhe tejkalim (& planit t& t& hyrave, dhe sigurisht do t& keté edhe
bartje t& 1& hyrave nga ky vit né vitin ¢ ardhshém. Gjendja financiare &shté¢ e konscliduar, Nése
dikush thot€ se Komuna ¢ Mitrovieés nuk ka borxh, po, ka borxh, por vetém nése nuk i ka plotésuar
kushtet ligjore. Cdo faturé gé plotéson kushtet ligjore pér t'u ekzckutuar, ckzckutohet pa vonesé.
Ende vazhdojné té vijné urdhéra pérmbarimoré, t€ ciléve po mundohem t'u besoj g€ jané né fazén
pértundimtare. Nuk di sc kur do 1€ pérlundojné plotésishl, por edhe pse vazhdojng, kemi arritur t’i



akomodejmé. Cfaré kané ndikuar urdhéral pérmbarimore? Kané ndikuar qé disa projcktc t& mos
fillojné, sepse nuk mund (€ fillosh projektin nése nuk ke financim, ose nése dikush ka marré para
pérmes vendimit pérmbarimor. Kjo ka ndikuar kryesisht né kategoring kapitale. Eshté njé situaté
goxha absurde q& komuna paguan dém pa fajin ¢ vet, scpse kontratat kolektive nuk i ka nénshkruar
komuna, ndérsa kur ekzekutohen kéto pagesa, thuhet sc ka kegklasifikim né buxhet. Por si mund
t€ keté kegklasifikim kur raporti 1 auditinit 1 konsideron kéto pagesa? Pérmbarimi ekzekutohet pa
marré parasysh organizatén buxhetore; pyetja &hté vetém nga do t& merren mjetet, nése nuk
dcklarohesh brenda njé afati té caktuar. Prandaj ju lus gé t& aprovohet komniza dhe té procedohet né
Kuvend. Kufijté jané kéta dhe nuk mund t'i ndryshojmé, pasi Ministria ¢ IFinancave nuk 1 pranon
shtyrjet € kufijve buxhetoré. Brenda kétyre kufijve mund t€ diskutojmé pér projektet specifike gjaté
seancés pér buxhet. Uné prapé them se pér mua &shté e sigurt q& korniza do té kalojé. Pér mua, gé
Jam né pérmbyllje t& mandatit tim si Kryetar i Komunés, ka gené€ nder i vecanté t€ punoj me ju.
Diskutimet kané gené konstruktive, me rekomandime dhe propozime t& mira, edhe kritikat kur kané
qené, kané qené profesionale dhe né interes t& pérmirésimit t& punés soné. Prandaj, shpreh
mirénjohjen time pér ju pa dallim. Ju lus qé ta mermni né konsiderat q& kur t& vijé buxheti né
seancén e shtatorit (e di q& &shté kohé fushate dhe do t& keté tensione), na si njeréz me pérvojé qé
duam 18 shérbejmé qytetit toné, Eshté miré t€ mbajmé parasysh qé shumica ka pérgjegiési pér t&
béré shumicén dhe pér t& votuar, por gjithashtu edhe propozimet ¢ opozités duhet t8 merren né
konsideraté. Pér t& pérmbyllur, uroj qé t& kemi konstituimin ¢ Kuvendit, edhe pse nuk e di si do t&
shkojé situata. Nése vazhdon kjo situaté deri né pranverén e vitit t€ ardhshém pa konstituim t&
Kuvendit, bazuar né pérvojén e méparshme, siguroj qé vendi n€ muajin mars do té pérballet me
véshtirdsi t€ jashtézakonshme. Buxheti shpenzohet edhe né dy muajl e paré t€ vitit 1€ ardhshém,
por me muajin ¢ treté éshté e domosdoshme t&€ keté vendim 1€ Kuvendit pér zgjaljen e shfrytézimit
té ndarjeve buxhelore, n& t& kundért paralizohet pagesa ¢ ¢do obligimi, pérfshiré paga, pensione
dhe obligime t& tjcra. Megjithaté, para nesh ka kohé dhe uné shpresoj qé t&€ gjendet zgjidhje dhe &
mos arrijmé né até situaté, Nuk dua ta besoj q€ do t& ndodhé, por nése ndodh, ju po ju them me
pérgjegjési qé 8shté qershor dhe sitvata do té jeté shumé e véshtiré n& mars. Prandaj, faleminderit
shumé juve, kryesueses dhe té gjithéve. Ju lus g€ ta votoni Komizén Buxhetore dhe ta procedojmé
n¢ Kuvend. E di g€ niveli gendror e ka kété dokument mé shumé informues pér Kuvendin, nuk
éshté votuar gjithmoné, por Eshté njé orfentim pér buxhetin e tri viteve t& ardhshme. Né Kuvend
duket se do & votohet, késhtu g€ nuk e shoh si problem kété ¢éshtje.

Hysen Muzliukaj: Pérshéndetje t& gjithé t€ pranishémve. Desha t& ndérlidhem me materialin
qé na e keni sjell€ sot, si dhe raportin e dégjimit publik gé na e keni sjellé dje, ka shpérputhje me
alé q€ u tha né dégjimin publik, sot kemi nj€ raport tjetér. Proceduralisht, a jemi né rregull sepse
kané lu shifrat, qytetarét kané pasur disa té dhéna, ndérsa né€ raportin qé kemi lani, shilrat jané tjcra.
A ¢shi€ kjo né pérputhje me procedurat? Uné e di g€ do 1€ mé thoni po, uné do € doja qé t& ishte
njé pasqyré mé e sakt€ dhe mé e garté, edhe pér shkak sc &shté fundi i mmandatit, por edhe pér
korrektési ndaj veles, ndaj jush edhe me procedurat. NG kété rast, do € ishte miré nése Sekretaria
ose dikush (etér do té na informonte nése dégjimi publik &shté zhvilluar sipas rregullave dhe nése
ka pasur ndonjé ndryshim né materialet e dorézuara. Sot kemi paraqitjen e kornizés pérfundimtare,
e di q€ éshté né fazén finale, por pa ndryshime té médha né tekst.

Kryetari i Komunés z. Bedri Hamza: Z. Muzliukaj, po, ndryshime kané ndodhur, por dua té
theksoj g€ kéto ndryshime kané ndodhur né dobi t€ atyre q€ kané marré pjesé né dégjimin publik.
Dégjimi publik éshté mbajtur me njé masé mé € madhe pagash, ndérsa tani njé pjesé e késaj mase
éshté zhvendosur né kategoring ¢ kapitaleve, ¢ka nénkupton gé realisht mund & realizohen mé
shumé projekte. Ne kemi njé numér t& konsidernesh&m t& pozitave t& aprovuara por té paplotésuara.
Gjal€ asnjc faze t€ vitit apo mandatit nuk e kemi tejkaluar numrin e lejuar t& punésimeve. Thjeshi
nuk kemi arritur £’i plotésojmé ato vende pune, disa prej Lyre ishin (& domosdoshme, por pér shkak
té¢ kufizimeve nuk kemi mundur t'i mbulojmé. Po, jané rritur pagat, por kjo rritje nuk &shté
shogéruar me rritjen e masés buxhetore pér pagat, dhe kjo na ka futur né njé deficit. Aktualisht, né



nivel organizativ buxhetor, kemi ndoshta rreth 170-200 pozita & paplotésuara. Kemi marré edhe
shkresé zyrtare nga Thesari, ku kérkohet q& t& kemi kujdes me rekrutimel pér t& ruajtur stabilitetin
buxhetor, Ne ¢ respektojmé kété shkresé, sepse éshté njé dokument institucional. Lévizja g€ éshté
béré nga pagat drejt kapitaleve &shté né pérputhje me prioritetet. Po t& kishte ndodhur e kundérta,
pra zhvendosja nga kapitalc né paga, gytetaréve qé kané marré pjesé vé dégjimin publik do t'u
thuhej sot se kané pas mé& shumé projekte té planifikuara, e tash mé pak. Por né kété rast, pér
projektet g& kemi diskutuar, jo vetém qé jané aty, por jané shtuar edhe disa. Dhe kjo, né fakt, &shté
pozitive. Dégjimet publike jang béré, jané publikuar edhe gjaté fazés s draftimit dhe zhvillimit t&
buxhetit. Dhe mendoj g& jemi né njé fazé ku flasim né nivel t& kategorive ekonomike. Pér projeictet
specifike — nése do t& jeté njé rrugé, njé shkollé apo njé gerdhe — kjo do t€ péreaktohet mé voné
brenda kaiegorisé kapitale, sepse ende nuk &shté specifikuar né detaje. Ajo qé po 1 kérkoj Drejlorisé,
gjaté pérgatitjes 58 buxhetit pér vitin 2026 dhe pér vitet vijuese, €shté¢ g fillimisht t& merren
parasysh obligimet ligjore dhe kontratat ekzistuese. Kjo nénkupton gé t&€ buxhetohet sakiésisht
masa e pagave dhe t& mbulohen t€ gjitha kontratat né fuqi. Ka pas raste &€ kontratat ekzistojné, por
nuk jané buxhetuar mjaftueshém, dhe kjo krijon hapésir@ pér projekte t& reja g€ nuk mund té
realizohen realisht. Kérkesa ime éshié gé t€ béhet pérpjekje q& mandati i ardhshém t€ fillojé me njé
buxhet %€ konsoliduar, pa 1&né& prapa obligime financiare apo kontraktuale. Jo t€ gjitha kontratat
pérfundojné mé 31 dhjetor t& kétij viti, por ate qé jang aktive duhet t& buxhetohen 100%, Pastaj,
gfaré mbetet si hapésiré, mund 1€ pérdorel pér projekte té reja. Z. Muzliukaj, besoj q& edhe né raport
me dégjimin publik dhe procesverbalin, kjo situaté nuk vendes né pozilé t& pafavorshme ata g&
kané marré pjesé n€ dégjimin publik. Pérkundrazi, ato q& jané diskutuar jané t& pérfshira dhe &shig
shtuar edhe dicka mé shumé — dhe kjo €shté pozitive. Pozitat e paplotésuara t€ aprovuara nuk kané
gjasa reale t& plotésohen né gjashtémujorin ¢ pard té vitit t& ardhshém, pér shkak té procedurave t&
gjata dhe shpeshheré t& ndérlikuara t& rekrutimit. Hdhe nése buxhetohen nga janari, realisht pagat
fillojn& t& merren diku né gjasht€émujorin e dyté. Késhtu g€ nuk e shoh si problematiké, Nése ka
ndonjé pagartési ose nevojé pér sqarim shtesé, uné gjithmoné jam i gatshém. Ka pasur raste kur i
kemi shtyré pikat edhe pér ndonjé mbledhje tjetér, dhe nuk ka pas asnjé problem, sepse kufijig
buxhetoré nuk jané cenuar. Né fund t&€ fundit, qytetarét nuk ¢ matin punén toné me masa pagash.
Ata intereschen pér projekte konkrete né terren — rrugé, ¢erdhe, shkolla, investime kapitale qé
ndikojné drejipérdrejt né jetén e tyre.

Xhyljeta [meri: Déshiroj té ngre njé ¢éshtje qé pér mua éshté e réndésishme. ME intereson
1 di se sa &shté dallimi né numrin e stafit mes vitit 2025 dhe 2026. Gjithashtu, m& duhet t& theksoj
se pér mua éshié e papranueshme & pér tri vitet e ardhshme 1€ jeté planifikuar 1 njéjti numér i stafit.
E kuptoj qé pér vitin 2027 dhe 2028 kjo mund té jeté mé shumé lormale, por nése kemi pér synim
hapjen e gerdheve t€ reja, atéheré automatikisht duhet té parashikojmé edhe rritje t& numrit 18 t&
punésuarve, Po ashtu, nése kemi plan t& angazhojmé psikologé, aststent€ pér fémijét me nevoja té
veganta apo t€ plotésojmé pozita & kérkohen me hapjen e institucioneve t& rcja pér f&mijét, atéheréd
besoj g€ numri i stafit duhet t& pasqyrojé kéto zhvillime dhe t€ dallojé nga viti né vit.

Igballe Islami: Uné géllimisht nuk u léshova te detajet né qarkoren buxhetore, sepsc né
mbledhjen e kaluar t&€ KPF-sé e kemi shqyrtuar bashkérisht garkoren, ju kemi njottuar edhe
bashkérisht e kemi diskutuar q& edhe grantet jané ndaré sipas formulés s& re, domethéné sipas
regjistrimit (& fundil nga Agjencia e Statistikave t€ Kosovés dhe uné po pajtohem plotésisht me
Juve g€ neve na duhet staf mé § madh, pikérisht tek statl arsimor mirépo, edhe k&té ua kemi sqaruar
gjaté mbledhjes sé kaluar € Komitetit pér Politiké dhe Financa, ashtu si¢ ndahel buxheli pér koké
banori, ashtu ndahet edhe stafi pik&risht arsimor bazuar né nxénésit té cilét ¢ vijojné mésimin né
territorin e Komunés s& Mitrovicés. Rrjedhimisht, neve na &éshté ndaré stafi, sepse né qarkoren e
paré nuk specifikohet stali tjetér vetém ai arsimor, ndérsa €shié né t& njéjtén vleré, né t& njéjtin total
si¢ 8sht¢ né vitin aktual. Ndérsa stafin pérfundimisht ¢ dimé sa 8shié, domethéné sa &shté totali |
stafit me qarkoren e dyté, e cila éshté gjaté muajit gusht, domethé&né atfheré kur vjen qarkorja c
dytd 2026/02. Kemi nevojé pér staf shtesé. Kemi nevojé edhe pér shtim t€ stafit pér [Cmijét me



asistencé dhe me nevoja té vecanta, mirépo krejt kjo bazohet domethéné qarkoren buxhetore, ndérsa
éshté Ministria e Financave ajo e cila e pércakton edhe stafin edhe gjitha grantet tjera, Korniza
Afatmesme Buxhetore €shté propozim (€ cilén ne e dérgojmé né Ministriné e Financave, ndérsa
prapé jané zyrtarét kompetenté, domethéné pérgjegjésia mbetet né Ministringé ¢ Financave dhe
lehtésisht kéta kulijié buxhetorg munden me u ndérruar né kategori ekonomike, nj&jté si presim me
pas edhe me stafin. Pérfundimisht, sa e kemi stafin t& buxhetuar pér vitin 2026, bazuar né garkoren,
késhlu gé& gjithgka varct nga ministria dhe nga regjistrimi i f&émijéve né territorin e komunés,

Pasi nuk kishte t€ lajméruar tjeré pér diskutim, Kryesuesja e vuri ng votim Komizén
Afatmesme Buxhetore 2026-2028.

Komiteti pér Politiké dhe Financa miraton unanimisht (8-pér, {-kundér dhe 0-
abstenime) Kornizén Afatmesme Buxhetore 2026-2028 dhe e njéjta i procedohet Kuvendit t&
Komunés pér shqyrtim dhe miratim,

Mbledhja pérfundoi punimet né ora 10:30 min.

Mitrovicé
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